

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA - MT
CNPJ 03.239.043/0001-12

Rua Alceu Rossi s/nº - Centro – CEP 78590-000 – Paranaíta/MT – Telefax (66) 3563-2700 www.paranaíta.mt.gov.br

OBRA: CALÇAMENTO DE PASSEIO PÚBLICO, NO JARDIM ESPERANÇA, PARANAÍTA-MT

ENDEREÇO: VÁRIAS VIAS DO JARDIM ESPERANÇA, PARANAÍTA-MT

TIPO DE OBRA: EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO PÚBLICO

COORDENADAS: 9°40'42.60"S; 56°28'10.81"O

DATA DE ELABORAÇÃO: 06/2026

Referências Orçamentárias: Composições e Insumos SINAPI-MT - 04/2026 - Sem Desoneração (Padrão)	BDI	26,24%
---	-----	--------

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	UNIT.+B.D.I.	P. TOTAL (R\$)
1.0			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
1.1	001	SINAPI	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	Und.	1,000	69.555,70	87807,11	87.807,11
SUBTOTAL								87.807,11
2.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					
2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS (PLACA OBRA E DE CONVÊNIO)	M2	15,6250	502,14	633,90	9.904,68
SUBTOTAL								9.904,68
3.0			CALÇAMENTO DOS PASSEIOS PÚBLICOS					
3.1	104790	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (DEMOLIÇÃO CALÇADAS E ALVENARIAS EXISTENTES)	M3	144,530	109,69	138,47	20.013,06
3.2	98529	SINAPI	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_03/2024	UND	102,000	82,93	104,69	10.678,38
3.3	98526	SINAPI	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_03/2024	UND	102,000	134,27	169,50	17.289,00
3.4	98519	SINAPI	REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_07/2024	M2	13.048,840	4,16	5,25	68.506,41
3.5	101617	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	13.048,840	3,77	4,75	61.981,99
3.6	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	13.048,840	3,76	4,74	61.851,50
3.7	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	7.626,690	122,89	155,13	1.183.128,41
3.8	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 - (FAIXA LIVRE -ESPESSURA 7,00 CM)	M3	288,587	994,92	1255,98	362.459,50
3.9	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 - (FAIXA LIVRE -ESPESSURA 4,50 CM)	M3	48,947	994,92	1255,98	61.476,45
3.10	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 - (RAMPAS)	M3	14,044	994,92	1255,98	17.638,98
3.11	002	CPU	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA DE CONCRETO, COR AMARELA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024 - (REF. SINAPI 104658 - 09/2025)	M2	33,275	212,55	268,32	8.928,34
3.12	003	CPU	PISO PODOTÁTIL DE DIRECIONAL DE CONCRETO, COR AMARELA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024 - (REF. SINAPI 104658 - 09/2025)	M2	1.085,630	212,55	268,32	291.296,24
3.13	94969	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021 - (BORDAS DE CONCRETO DO PISO INTERTRAVADO E CANTEIROS)	M3	8,670	580,84	733,25	6.357,27
3.14	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M . AF_07/2024	UND	95,000	132,52	167,29	15.892,55
SUBTOTAL								2.187.498,08
TOTAL								2.285.209,87

FERNANDO MARQUES DE ALMEIDA
 ENG. CIVIL: CREA 031455/MT